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Кыргыз Республикасынын Улуттук  
статистика комитети 

Соода жана кызмат көрсөтүү, МКТ жана туризм статистика 

башкармалыгы. 
 

К97 Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу 2020-2024.-Б.: 

Кырг. Респ.; Улут.стат.ком.,2025, - 84 б. 
2020-2024 жж. «Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу» 

жыйнагы керектөө рыногунун жана кызмат көрсөтүү чөйрөсүнүн 

өнүгүшүн мүнөздөөчү статистикалык маалыматтарды камтыйт.  
 

Жыл сайын чыгарылат. 

Пайдалануучулар расмий статистиканын маалыматтарын жана 
тиешелүү метамаалыматтарды пайдаланууда алардын булагына 

шилтеме берүүгө милдеттүү ("Расмий статистика жөнүндө" Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамынын 30-беренеси). 
 

Бул басылманын маалыматтарын жаңылоонун акыркы күнү: 2025-

ж. 28-октябрь. 
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Для получения дополнительной информации, связанной с этой 

публикацией, обращайтесь 
  по адресу: г.Бишкек, ул. Фрунзе, 374, 

  по телефону: 996 (312) 664166; 324725 

  факс: 66-01-38 
  интернет: www.stat.gov.kg 

  e-mail: nsc_mail@stat.kg 

Национальный статистический комитет  
Кыргызской Республики 

Управление статистики торговли и услуг, ИКТ  

и туризма. 
К97 Потребительский рынок Кыргызской Республики  

2020-2024.- Б.: Нацстатком. Кырг.Респ.  2025, - 84 стр.  

Сборник «Потребительский рынок Кыргызской Республики» 
содержит статистические данные, характеризующие состояние и 

развитие потребительского рынка и сферы услуг в 2020-2024гг. 

 
 

Выпускается ежегодно. 

Пользователи при использовании данных официальной статистики 
и соответствующих метаданных обязаны ссылаться на их источник 

(статья 30 Закона «Об официальной статистике»). 
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Жыйнакта төмөнкү шарттуу белгилер кабыл алынган: 
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Улуттук статистика комитетинин башка негизги басылмалары 

“Кыргызстан цифраларда” 

Ыкчам маалыматтардын негизинде өлкөнүн 2024-ж. социалдык-экономикалык абалын мүнөздөөчү негизги көрсөткүчтөр мурдагы 

жылдар менен салыштырылып берилди. Калк, анын иш менен камсыз болушу жана жашоо деңгээли, ошондой эле экономиканын реалдуу 
секторунун айрым тармактарынын абалы жөнүндө маалыматтарды камтыйт.  

“Кыргыз Республикасынын статистикалык жылдыгы 2020-2024” 

Жалпы республика жана анын региондору боюнча такталган маалыматтарга негизделген кеңири маалыматтарды камтыйт. Калк, 
анын иш менен камсыз болушу жана жашоо деңгээли жөнүндө маалыматтар берилди. Улуттук эсептер тутуму, республиканын чарба 

жүргүзүүчү субъекттери, чакан жана орто ишкердик, инвестициялар жөнүндө маалыматтар камтылды. Экономиканын реалдуу секторунун 

айрым тармактарындагы абал чагылдырылды. Тышкы экономикалык ишмердик тышкы сооданын көлөмү, экспорт жана импорт тууралуу 
маалыматтар менен берилет. 

“Кыргызстандагы туризм 2020-2024” 

Кыргыз Республикадагы туризмдин өнүгүшү жөнүндө маалыматтар, анын ичинде келүүчүлөр, туристтерди жайгаштыруу 
каражаттары, ушул кызмат көрсөтүүлөргө карата баалардын жана тарифтердин көлөмү ж.б. маалыматтар берилет.  

“Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто ишкердик 2020-2024” 

Чакан жана орто ишканалардын, дыйкан (фермердик) чарбаларынын жана жеке ишкерлердин ишмердиктеринин негизги 
экономикалык көрсөткүчтөрү боюнча статистикалык маалыматтар берилет. 

“Кыргыз Республикасындагы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердиги 2020-2024”  

2024-ж. чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердигинин негизги экономикалык көрсөткүчтөрү боюнча кыскача 
талдоолор жана статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга салыштырылып берилет. 

“Кыргыз Республикасынын улуттук эсептери 2020-2024” 

Улуттук эсеп тутумундагы көрсөткүчтөрдү түзүүнүн жана өз ара байланышуунун принциптери, негизги түзүмдөрү жана алардын 
айрым компоненттери баяндалат, республиканын ички дүң продуктун өндүрүү, түзүү, бөлүштүрүү жана пайдалануу жөнүндөгү жалпыланган 

маалыматтарды камтыган эсеп тутуму берилет. 

"Ресурстар-Пайдалануу" таблицалары 
Статистикалык бюллетени  Кыргыз Республикасынын экономикасындагы товарлардын жана кызмат көрсөтүү агымдарын 

чагылдыруучу Улуттук эсептер системасынын методологиялык принциптери жана стандарттарына ылайык  иштелип чыккан "Ресурстар-

Пайдалануу" таблицаларын камтыйт. 
Кыргыз Республикасынын товарларын жана кызмат көрсөтүүлөрүн өндрүрүүнун жана пайдалануунун тармактар аралык 

теңдеми 

Жыйнак товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү негизги жана сатылып алынган бааларда сунуштоо боюнча таблицаларды, 
“Чыгымдар-Чыгаруу” таблицаларын, негизги жана сатылып алынган баалардагы товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн агымдарынын 

макулдашуусун, тике жана толук чыгымдардын коэффициенттерин, тармактар аралык теңдемдин көрсөткүчтөрүнүн талдоо таблицаларын 

(“Чыгымдар-Чыгаруу” таблицаларын) камтыйт. 
“Кыргыз Республикасынын өнөр жайы 2020-2024” 
Басылмада 2024-ж. өнөр жайдын жалпы республика боюнча өнүгүшүн мүнөздөөчү негизги көрсөткүчтөр мурдагы жылдарга 

салыштырылып берилди. Продукциялардын айрым түрлөрүнүн республика жана аймактар боюнча өндүрүлүшү жөнүндө маалыматтар берилет. 

“Кыргыз Республикасынын айыл чарбасы 2020-2024”  

2024-ж. республиканын айыл чарбасынын негизги тармактарынын абалын мүнөздөгөн статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга 
салыштырып берилет. 

“Кыргыз Республикасындагы инвестициялар 2020-2024” 

2024-ж. республиканын инвестициялык жана курулуш ишмердиги боюнча статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга салыштырып 

берилет. 

“Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу 2020-2024”  

Республикадагы жана анын региондорундагы ички сооданын абалы жөнүндө статистикалык маалыматтар, ошондой эле аларга 

методологиялык түшүндүрмөлөр берилет.  

“Кыргыз Республикасынын маалыматтык-коммуникациялык технологиялары 2020-2024” 

Жалпы республика жана анын региондору боюнча юридикалык жактардын маалыматтык-коммуникациялык технологияларынын 
абалын жана пайдаланылышын талдоону камтыйт. Тиркемелерде экономикалык ишмердиктин түрлөрү жана менчик формалары боюнча 

МКТнын абалы тууралуу толук маалыматтар берилет.  

“Кыргыз Республикасынын ишканаларынын финансысы 2020-2024”  

Экономиканын реалдуу жана финансы секторундагы ишканалардын финансылык көрсөткүчтөрүнүн кыскача талдоосун камтыйт. 

Тиркемелерде кеңири маалыматтар жана аларга методологиялык түшүндүрмөлөр берилет. 
“Кыргыз Республикасынын тышкы жана өз ара соодасы 2020-2024”  

Товарлардын тышкы жана өз ара соодасы, кызмат көрсөтүүлөрдүн соодасы, импорт жана экспорт бааларынын  индекстери, 

валюталар курсу жөнүндө статистикалык маалыматтарды камтыйт. Тиркемелерде кеңири статистикалык маалыматтар жана аларга 
методологиялык түшүндүрмөлөр берилет. 

“Кыргыз Республикасынын демографиялык жылдыгы 2020-2024” 

Республиканын административдик-аймактык бөлүнүшү, калктын санынын, жаш курактык жана улуттук курамынын өзгөрүшү, 

анын республиканын аймагында жайгашуусу, төрөлүү жана өлүм, никелешүү жана ажырашуу, миграция тууралуу маалыматтарды камтыйт. 

“Кыргыз Республикасынын калкынын жашоо деңгээли 2020-2024” 

Улутстатком тарабынан үй чарбаларга жыл сайын өткөрүлүүчү изилдөөлөргө ылайык, кедейчилик көрсөткүчтөрүнүн, калктын 

кирешелеринин жана чыгымдарынын, тамактануунун энергетикалык баалуулугу жөнүндө маалыматтардын талдоосун камтыйт. Калкты социалдык 

жактан камсыздоо жөнүндө маалыматтар көрсөтүлдү. Тиркемелерде кеңири статистикалык маалыматтар жана аларга методологиялык түшүндүрмөлөр 

берилет 
“Иш менен камсыз кылуу жана жумушсуздук” 

Басылма 2024-ж. өткөрүлгөн үй чарбалардын бюджеттерине жана жумушчу күчүнө интеграциялык тандалма изилдөө жүргүзүүнүн 

жыйынтыктары боюнча даярдалды. Жумушчу күчү, аймактар, жынысы, билим деңгээли, экономикалык ишмердиктин түрлөрү, иштеген жумушу ж.б. 

боюнча бөлүштүрүлгөн иштеген жана иштебеген калк жөнүндө маалыматтарды камтыйт.  

“Кыргыз Республикасынын аялдары жана эркектери 2020-2024” 

Калктын саны жана түзүмү, жашоо узактыгы, оорулар, билим берүү, экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча жумуштуулук, башкаруу 
органдарындагы өкүлчүлүк жөнүндө маалыматтар гендердик аспектте берилет. 

“Кыргыз Республикасынын айлана-чөйрөсү 2020-2024” 

Жыйнакта жаратылыш ресурстарынын абалын, ага экологиялык таасир этүүнүн көрсөткүчтөрүнүн, ошондой эле аны коргоо боюнча 

жүргүзүлгөн иш-чараларды мүнөздөгөн маалыматтар камтылат. 

“Кыргыз Республикасында укук бузуулар жана укук тартиби” 

Жыйнак Кыргыз Республикасында укук бузуулардын жана укук тартибинин негизги көрсөткүчтөрүн, анын ичинде адамдарды 

сатуу, аялдарга жана жашы жете элек балдарга карата кылмыштар, үй-бүлөлүк зомбулук, ошондой эле виктимологиялык изилдөөнүн 

маалыматтарын мүнөздөөчү, 2020-2024-жылдардагы статистикалык маалыматтарды камтыйт. 
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Другие основные публикации Национального статистического комитета  

«Кыргызстан в цифрах» 

Представлены основные показатели, характеризующие социально-экономическое положение страны в 2024г. в сравнении с 

предыдущими годами на основе оперативных данных. Содержит информацию о населении, его занятости и уровне жизни, а также о 

состоянии отдельных отраслей реального сектора экономики.  

«Статистический ежегодник Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит подробную информацию, основанную на уточненных данных, как в целом по республике, так и по ее регионам. 

Представлены данные о населении, его занятости и уровне жизни. Помещена информация о системе национальных счетов, хозяйствующих 
субъектах республики, малом и среднем предпринимательстве, инвестициях. Освещено положение в отдельных отраслях реального сектора 

экономики. Внешнеэкономическая деятельность представлена данными об объемах внешней торговли, экспорта и импорта.  

«Туризм в Кыргызстане 2020-2024» 

Представлены данные о развитии туризма в Кыргызской Республике, включая информацию о посетителях, средствах размещения 

туристов, объеме услуг и тарифах на эти услуги и др.   

«Малое и среднее предпринимательство в Кыргызской Республике 2020-2024» 

Представлены статистические данные по основным экономическим показателям деятельности малых и средних предприятий, 

крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей.  

«Деятельность предприятий с иностранными инвестициями в Кыргызской Республике  

2020-2024» 

Представлен краткий анализ и статистические данные по основным экономическим показателям деятельности предприятий с 

иностранными инвестициями в 2024г. в сравнении с предыдущими годами. 

«Национальные счета Кыргызской Республики 2020-2024» 

Излагаются принципы построения и взаимосвязь показателей системы национальных счетов, основные структуры и их отдельные 

компоненты, приведена система счетов, содержащая обобщенные данные о производстве, образовании, распределении и использовании 
валового внутреннего продукта республики.  

Таблицы «Ресурсы - Использование» 

Статистический бюллетень содержит таблицы «Ресурсы - Использование», разработанных в соответствии с методологическими 
принципами и стандартами Системы национальных счетов, отражающих потоки товаров и услуг в экономике Кыргызской Республики. 

Сборник «Межотраслевой баланс производства и использования товаров и услуг Кыргызской Республики»  

Публикация содержит таблицы по предложению товаров и услуг в основных и покупных ценах, таблицы «Затраты - Выпуск», 
согласование потоков товаров и услуг в основных и покупных ценах, коэффициенты прямых и полных затрат и аналитические таблицы 

показателей межотраслевого баланса 

«Промышленность Кыргызской Республики 2020-2024» 

Представлены основные показатели, характеризующие развитие промышленности в целом по республике в 2024г. в сравнении с 

рядом предшествующих лет. Приведены данные о производстве отдельных видов продукции по республике и территории.  

«Сельское хозяйство Кыргызской Республики 2020-2024» 

Приведены статистические данные, характеризующие состояние основных отраслей сельского хозяйства республики в 2024г. в 

сравнении с предыдущими годами.  

«Инвестиции в Кыргызской Республике 2020-2024» 

Представлены статистические данные об инвестиционной и строительной деятельности в республике за 2024г. в сравнении 

предыдущими годами.  

«Потребительский рынок Кыргызской Республики 2020-2024» 

Представлены статистические данные о состоянии внутренней торговли в республике и ее регионах, а также методологические 

пояснения к ним. 

«Информационно-коммуникационные технологии Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит анализ использования информационно-коммуникационных технологий юридическими лицами как в целом в 

республике, так и по ее регионам. В приложениях приведены подробные данные о состоянии ИКТ по формам собственности и видам 

экономической деятельности.  
«Финансы предприятий Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит краткий анализ финансовых показателей предприятий реального и финансового секторов экономики. В приложениях 

приведены подробные данные и методологические пояснения к ним.  
«Внешняя и взаимная торговля Кыргызской Республики 2020-2024» 

     Представлены статистические данные о внешней и взаимной торговле товарами, торговле услугами, индексах цен импорта и экспорта, а 
также курсы валют. В приложениях приведены подробные статистические данные и методологические пояснения к ним.  

«Демографический ежегодник Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит данные об административно-территориальном делении республики, изменении численности, половозрастном и 
национальном составе населения, его размещении по территории республики, рождаемости и смертности, брачности и разводимости, 

миграции. 

«Уровень жизни населения Кыргызской Республики 2020-2024» 

Содержит анализ показателей доходов и расходов населения, бедности, энергетической ценности питания, отслеживаемых 

Нацстаткомом в соответствии с ежегодно проводимыми обследованиями домохозяйств. Представлены данные о социальном обеспечении 

населения. В приложениях приведены подробные статистические данные и методологические пояснения к ним.  
«Занятость и безработица» 

Подготовлен по итогам интегрированного выборочного обследования бюджета домашних хозяйств и рабочей силы в 2024г. 

Содержит данные о рабочей силе, занятом и безработном населении с их распределением по территории, полу, уровню образования, видам 
экономической деятельности, занятиям и др.  

«Женщины и мужчины Кыргызской Республики 2020-2024» 

В гендерном аспекте представлены данные о численности и структуре населения, продолжительности жизни, заболеваемости, 
образовании, занятости по видам экономической деятельности, представительстве в органах управления.  

«Окружающая среда в Кыргызской Республике 2020-2024» 

Содержит информацию, характеризующую состояние природных ресурсов и окружающей среды, показатели экологического 
воздействия на нее, а также мероприятия по ее защите.  

«Правонарушения и правопорядок в Кыргызской Республике» 

Содержит статистические данные за 2020-2024 годы, характеризующие основные показатели правонарушений и правопорядка в 
Кыргызской Республике, включая торговлю людьми, преступления в отношении женщин и несовершеннолетних, семейного насилия, а также 

данные исследования в виктимологии. 
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Кыргыз Республикасынын керектөө рыногунун 2020-2024жж. абалы жөнүндө 

О состоянии потребительского рынка в Кыргызской Республике в 2020-2024гг. 11 

  

Тиркемелер: статистикалык таблицалар 

Приложение: статистические таблицы  

Таблица 1.1 Дүң жана чекене сооданын, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун 

жүгүртүүсү 

Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов 19 

Таблица 1.2  Дүң жана чекене сооданын, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун 

жүгүртүүсү (мурунку жылга карата пайыз менен) 

Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов (в 

процентах к предыдущему году) 20 

Таблица 1.3  Мейманканалар жана ресторандардын жүгүртүүсү 

Оборот  гостиниц и ресторанов 21 

Таблица 1.4 Тамактануу ишканаларын кошкондогу чекене соодасынын жүгүртүү 

Оборот розничной торговли включая предприятия питания 22 

Таблица 1.5 Тамактануу ишканаларын кошкондогу, чекене соода жүгүртүү, сатып өткөрү 

каналдары боюнча 

Оборот розничной торговли, включая предприятия питания по каналам реализации 23 

Таблица 1.6 Тамактануу ишканаларын кошкондогу, чекене соода жүгүртүү 

Оборот розничной торговли, включая предприятия питания 23 

Таблица 1.7 Тамактануу ишканаларын кошпогондогу, чекене соода жүгүртүү 

Оборот розничной торговли, исключая предприятия питания 
24 

Таблица 1.8 Тамактануу ишканаларын кошкондогу, чекене соода жүгүртүүнүн товардык түзүмү 

Товарная структура оборота розничной торговли, включая предприятия питания 25 

Таблица 1.9 Тамактануу ишканаларын кошкондогу, чекене соода жүгүртүүнүн товардык түзүмү 

(мурунку жылга карата пайыз менен) 

Товарная структура оборота розничной торговли, включая предприятия питания (в 

процентах к предыдущему году) 26 

Таблица 1.10 Алкоголдук ичимдиктердин жана пивонун ресурстары 

Ресурсы алкогольных напитков и пива 27 

Таблица 1.11 Калктын адам башына чекене соода жүгүртүү 

Оборот розничной торговли на душу населения 28 

Таблица 1.12 Калктын адам башына эсептегенде негизги тамак-аш азыктарын керектөө (мурунку 

жылга карата пайыз менен) 

Потребление основных продуктов питания на душу населения  

(в процентах к предыдущему году) 28 

Таблица 1.13 Буюм-терим, аралаш жана азык-түлүк базарларынын саны  

Число вещевых, смешанных и продовольственных рынков  

 

29 

Таблица 1.14 Тамак-аш азыктарынын айрым түрлөрүнүн орточо керектөө баалары 

Средние потребительские цены на отдельные виды продуктов 30 

 

Таблица 1.15 Тамак-аш азыктарынын жана азык-түлүк эмес товарлардын керектөө бааларынын 

индекстери 

Индекс потребительских цен на продукты питания и непродовольственные товары  31 

Таблица 1.16 Тамак-аш азыктарынын айрым топторунун бааларынын индекстери 

Индексы цен на отдельные группы продуктов питания 32 

Таблица 1.17 Азык-түлүк эмес товарлардын айрым топторунун бааларынын индекстери 

Индексы цен на отдельные группы непродовольственных товаров 32 

2. Аймактар боюнча керектөө рыногу  

    Потребительский рынок по территории  

Таблица 2.1 Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча соода жүгүртүү 

Оборот торговли по видам экономической деятельности    33 
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Таблица 2.2 Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча соода жүгүртүүнүн физикалык 

көлөмүнүн индекси 

Индексы физического объема оборота торговли по видам экономической 

деятельности 35-36 

Таблица 2.3 Мейманканалар менен ресторандардын аймактар боюнча жүгүртүүсү 

Оборот гостиниц и ресторанов по территории 37 

Таблица 2.4 Мейманканалар менен ресторандардын жүгүртүүсүнүн физикалык көлөмүнүн 

индекстери  

Индексы физического объема оборота гостиниц и ресторанов 38 

Таблица 2.5 Тамактануу ишканаларын кошкондогу чекене соода жүгүртүү 

Оборот розничной торговли, включая предприятия питания 39 

Таблица 2.6 Тамактануу ишканаларын кошкондогу чекене соода жүгүртүү 

Оборот розничной торговли, включая предприятия питания 40 

Таблица 2.7 Тамактануу ишканаларын кошкондогу чекене сооданын физикалык көлөмүнүн 

индекстери 

Индексы физического объема оборота розничной торговли, включая предприятия 

питания 42 

Таблица 2.8 Тамактануу ишканаларын кошкондогу сатуучу ишканалардын чекене соода 

жүгүртүүсү 

Оборот розничной торговли торгующих предприятий, включая предприятия питания 44 

Таблица 2.9 Буюм-терим, аралаш жана азык-түлүк базарлардын чекене соода жүгүртүүсү 

Оборот розничной торговли вещевых, смешанных и продовольственных рынков 45 

Таблица 2.10 Азык-түлүк товарларынын чекене соода жүгүртүүсү 

Оборот розничной торговли продовольственными товарами 46 

Таблица 2.11 Азык-түлүк эмес товарларынын чекене соода жүгүртүүсү 

Оборот розничной торговли непродовольственными товарами 47 

Таблица 2.12 Калктын адам башына эсептегендеги тамактануу ишканаларын кошкондогу, чекене 

соода жүгүртүү 

Оборот розничной торговли, включая предприятия питания на душу населения 48 

Таблица 2.13 Буюм-терим, аралаш жана азык-түлүк базарлардын саны 

Число вещевых, смешанных и продовольственных рынков 48 

Таблица 2.14 Дүң жана чекене соода, автомобилдерди жана мотоциклдерди оңдоо боюнча 

чарбалык жүргүзүүчү субъекттердин саны 

Количество действующих субъектов оптовой и розничной торговли, ремонта 

автомобилей и мотоциклов 49 

Таблица 2.15 Мейманканалар жана ресторандардын кызмат көрсөтүү тармагында чарбалык 

жүргүзүүчү субъекттердин саны 

Количество действующих субъектов в сфере услуг гостиниц и ресторанов 49 

 

Таблица 2.16 Товарлардын керектөө бааларынын индекстери 

Индексы потребительских цен на товары 50 

Таблица 2.17 Азык-түлүк товарлардын жана алкоголдук ичимдиктердин керектөө бааларынын 

индекси 

Индексы потребительских цен на продовольственные товары и алкогольные напитки 50 

Таблица 2.18 Азык-түлүк эмес товарлардын керектөө бааларынын индекстери 

Индексы потребительских цен на непродовольственные товары 51 
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3. Соода, кызмат көрсөтүү чөйрөсүндөгү чакан жана орто ишкердик 

    Малое и среднее предпринимательство в сфере торговли и услуг  

Таблица 3.1 Дүң жана чекене сооданын, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун 

жүгүртүүсү 

Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов  52 

Таблица 3.2 Дүң жана чекене соода, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун жүгүртүүсү 

(жалпы көлөмгө карата пайыз)  

Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов (в 

процентах к общему объему) 53 

Таблица 3. 3 Аймактар боюнча дүң жана чекене сооданын, автоунааларды жана мотоциклдерди 

оңдоонун жүгүртүүсү 

Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов по 

территории 54 

Таблица 3. 4 Аймактар боюнча дүң жана чекене сооданын, автоунааларды жана мотоциклдерди 

оңдоонун жүгүртүүсү (республиканын, облустун жалпы көлөмүнө карата пайыз 

менен) 

Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов по 

территории (в процентах к общему объему республики, области) 55 

Таблица 3.5 Аймактар боюнча мейманканалардын жана ресторандардын кызмат 

көрсөтүүлөрүнүн жүгүртүүсү 

Оборот гостиниц и ресторанов по территории 56 

Таблица 3.6 Аймактар боюнча мейманканалардын жана ресторандардын кызмат 

көрсөтүүлөрүнүн көлөмү (республиканын, облустун жалпы көлөмүнө карата пайыз 

менен)  

Объем услуг гостиниц и ресторанов по территории (в процентах к общему объему 

республики, области) 57 

Таблица 3.7 Аймактар боюнча мейманканалардын жана туристтик жашоо үчүн ошондой эле 

кыска мөөнөткө жашоо үчүн башка жайлардын жүгүртүүсү 

Оборот гостиниц и услуг для туристического проживания, а также прочих мест для 

краткосрочного проживания по территории 58 

Таблица 3.8 Аймактар боюнча мейманканалардын жана туристтик жашоо үчүн ошондой эле 

кыска мөөнөткө жашоо үчүн башка жайлардын жүгүртүүсү (республиканын, 

облустун жалпы көлөмүнө карата пайыз менен) 

Оборот гостиниц и услуг для туристического проживания,  

а также прочих мест для краткосрочного проживания по территории  

(в процентах к общему объему республики, области) 59 

Таблица 3.9 Аймактар боюнча ресторандын, барлардын, даяр тамак-аш менен камсыздоо боюнча 

мобилдүү жана башка кызмат көрсөтүүлөрүнүн жүгүртүүсү 

Оборот ресторанов, баров, мобильных и прочих услуг по обеспечению пищей по 

территории 60 

Таблица 3.10 Ресторандын, барлардын, даяр тамак-аш менен камсыздоо боюнча мобилдөө жана 

башка кызмат көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча жүгүртүүсү (республиканын, 

облустун жалпы көлөмүнө карата пайыз менен) 

Оборот ресторанов, баров, мобильных и прочих услуг по обеспечению пищей по 

территории (в процентах к общему объему республики, области) 61 

4. Рыноктук кызмат көрсөтүүлөр 

    Рыночные услуги  

Таблица 4.1 Рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча 

көлөмү 

Объем рыночных услуг по видам экономической деятельности 62 

Таблица 4.2 Рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг по территории 63 

Таблица 4.3 Рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн экономикалык ишмердиктин түрлөрүбоюнча 

көлөмү, сооданын, мейманканалардын жана ресторандардын жүгүртүүлөрүн 

кошпогондо 

Объем рыночных услуг по видам экономической деятельности, исключая оборот 

торговли, гостиниц и ресторанов 64 

Таблица 4.4 Рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча 

көлөмү, сооданын, мейманканалардын жана ресторандардын жүгүртүүлөрүн 

кошпогондо 

Объем рыночных услуг по видам экономической деятельности, исключая оборот 

торговли, гостиниц и ресторанов 65 
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Таблица 4.5 Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо тармагында рыноктук кызмат 

көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча көлөмү 

Объем оказанных рыночных услуг в сфере транспортной деятельности и хранения 

грузов по территории 66 

Таблица 4.6 Маалымат жана байланыш тармагында көрсөтүлгөн рыноктук кызмат 

көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере информации и связи по территории 67 

Таблица 4.7 Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу тармагында рыноктук кызмат 

көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере финансового посредничества и страхования по 

территории 68 

Таблица 4.8 Кыймылсыз мүлк операциялары тармагында рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн 

аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере операций с недвижимым имуществом по территории 68 

Таблица 4.9 Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик тармагында рыноктук кызмат 

көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере профессиональной, научной и технической 

деятельности по территории 69 

Таблица 4.10 Административдик жана көмөкчү ишмердик тармагында көрсөтүлгөн рыноктук 

кызмат көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере административной и вспомогательной деятельности 

по территории 69 

Таблица 4.11 Билим берүү тармагында рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн аймактар боюнча 

көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере образования по территории 70 

Таблица 4.12 Саламаттыкты сактоо жана социалдык жактан тейлөө тармагында рыноктук кызмат 

көрсөтүүлөрдүнаймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере здравоохранения и социального обслуживания 

населения по территории 70 

Таблица 4.13 Искусство, көңүл ачуу жана эс алуу тармагында рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн 

аймактар боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере искусства, развлечения и отдыха по территории 71 

Таблица 4.14 Башка тейлөө ишмердиктери боюнча рыноктук кызмат көрсөтүүлөрдүн аймактар 

боюнча көлөмү 

Объем рыночных услуг в сфере прочей обслуживающей деятельности по территории 71 

5. Транспорт кызматтары 

    Услуги транспорта  

Таблица 5.1 Транспорттун түрлөрү боюнча жүк ташуудан түшкөн киреше 

Доходы от перевозок грузов по видам транспорта 72 

Таблица 5.2 Аймактар боюнча жүк ташуудан түшкөн киреше 

Доходы от перевозок грузов по территории 72 

Таблица 5.3 Транспорттун түрлөрү боюнча жүргүнчүлөрдү ташуудан түшкөн киреше 

Доходы от перевозок пассажиров по видам транспорта 73 

Таблица 5.4 Аймактар боюнча жүргүнчүлөрдү ташуудан түшкөн киреше 

Доходы от перевозок пассажиров по территории 73 

Кыскача методологиялык түшүндүрмөлөр 74-75 

Краткие методологические пояснения 76-77 

Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин 2026 – жылы чыгарыла турган 

басылмалары 

Публикации Нацстаткома Кыргызской Республики, планируемые к изданию  

в 2026 году 78 
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Кириш сөз 
 

Жыйнак 2020-2024-жылдардагы Кыргыз Республикасынын керектөө рыногунун 

өнүгүшүн мүнөздөөчү кыскача экономикалык баянды жана таблица түрүндөгү материалдарды 

камтыйт. 

Экономикалык ишмердиктин түрлөр жана аймак боюнча дүң жана чекене сооданын, 

автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун, мейманканалар менен ресторандардын 

жүгүртүүсүнүн көлөмү жөнүндө маалыматтар көрсөтүлдү, аны менен бирге, базарлардын 

ишмердиги. 

 

 

Предисловие 
 

Сборник содержит краткий экономический обзор и табличные материалы, 

характеризующие состояние потребительского рынка Кыргызской Республики  

в 2020-2024гг. 

Приведены данные об объемах оборота оптовой и розничной торговли, ремонта 

автомобилей и мотоциклов, гостиниц и ресторанов по видам экономической деятельности и 

территории, а также деятельности рынков. 
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Кыргыз Республикасынын керектөө рыногунун 2020-2024-жж. абалы жөнүндө 

Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча соода. 2024-жылы дүң жана чекене 

соода жүгүртүүнүн, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун жалпы көлөмү 1,8 

триллион сомдун түзүп, 2023-жылга караганда 23,4 пайызга өстү, ал эми 2020-ж. 

салыштырмалуу ал 2 эсеге өстү.  

2024-жылы соода жүгүртүүнүн жалпы көлөмүнүн эң чон салыштырма салмагын дүң 

соода (50,2 пайыз) жана ошондой эле автоунааларды, мотоциклдерди жана мотор майын 

сатуудан башка чекене соода (37,1 пайыз) ээледи. 2024-жылы автоунааларды, мотоциклдерди 

жана мотор майын сатуудан башка чекене соода жүгүртүү 660,0 млрд. сом өлчөмүндө түзүлдү 

жана 2023-жылга салыштырганда 37,1 пайызга жогорулады, ал эми 2020-жылга 

салыштырганда 1,6 эсеге өстү.  
 

1-график. 2024-жылы дүң жана чекене сооданын жүгүртүүсү 

(жыйынтыкка карата пайыз менен) 

 

¹ Автоунааларды, мотоциклдерди жана алардын шаймандарын сатуу; автоунааларды техникалык жактан тейлөө жана оңдоо; 

мотор майын чекене сатуу. 

Дүң сооданын жүгүртүүсү 2024-жылы 892,7 млрд. сомду түздү, бул 2023-жылга 

караганда 34 пайызга жана 2020-жылга салыштырганда 2,6 эсе көп. 

1-таблица: Дүң жана чекене сооданын, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун     

         жүгүртүүлөрү 

 Млн. сом Пайыз менен 

2020 2024 мурунку жылга  

карата 

жыйынтыкка 

карата 

2020 2024 2020 2024 

Бардыгы 537 271,4 1 778 182,3 85,9 123,4 100 100 

    анын ичинде:       

автоунааларды  

жана мотоциклдерди, автоунаа 

бөлүктөрүн, тетиктерин жана 

шаймандарын сатуу 12 721,0 60 132,6 74,3 121,5 2,4 3,4 

автоунааларды техникалык жактан 

тейлөө жана оңдоо 2 407,8 6 963,3 84,1 123,3 0,4 0,4 

дүң соода, буга автоунааларды жана 

мотоциклдерди сатуу кирбейт  193 771,2 892 667,5 87,0 134,0 36,1 50,2 

мотор майын чекене сатуу 50 786,1 158 404,5 91,8 109,0 9,5 8,9 

чекене соода, буга автоунааларды жана 

мотоциклдерди сатуу кирбейт 277 585,3 660 014,3 84,6 114,7 51,7 37,1 

Чекене соода

37,1%

Дүн соода

50,2%

Ишмердүүлүктүн 

башка түрлөрү¹
12,7%
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Автоунааларды жана алардын шаймандарын сатуунун жүгүртүүсү 2024-жылы 60,1 

млрд. сомду түздү, бул 2023-жылга караганда 21,5 пайызга көп, ал эми соода жүгүртүүнүн 

жалпы көлөмүндөгү анын салыштырма салмагы 3,4 пайызды түздү. Мындай сатуулардын 

көлөмү 2020-жылга салыштырмалуу 3,3 эсеге көбөйдү.  

Жалпы республика боюнча автоунааларды техникалык жактан тейлөө жана оңдоо 

боюнча кызмат көрсөтүүлөрдүн көлөмү 2024-жылы 6,9 млрд. сомду түздү, бул 2023-жылдын 

деңгээлинен 23,3 пайызга жогору.  

Мотор майын чекене сатуунун жүгүртүү көлөмү 2024-жылы 158,4 млрд. сомду түздү 

жана 2023-жылга салыштырганда 9 пайызга көбөйдү, ал эми 2020-жыл менен салыштырмалуу 

ал 1,6 эсеге көбөйдү. Жалпы соода жүгүртүүнүн көлөмүндөгү анын салыштырма салмагы 8,9 

пайызды түздү. 

2024-жылдагы мейманканалар менен ресторандар көрсөткөн кызмат 

көрсөтүүлөрдүн көлөмү 2023-жылга салыштырмалуу 37 пайызга көбөйүү менен 59 млрд. 

сомдон ашык болду, ал эми 2020-жылга салыштырмалуу ал, тескерисинче, 2,4 эсеге көбөйдү. 

Мындай кызмат көрсөтүүлөрдүн жалпы көлөмүндө эң жогорку салыштырма салмакты (84 

пайызын) ресторандар, барлар жана даяр тамак-аш менен камсыздоо боюнча мобилдүү жана 

башка кызмат көрсөтүүлөр ээледи.  

 

2-таблица: Мейманканалардын жана ресторандардын жүгүртүүлөрү 

 Млн. сом Пайыз менен 

2020 2024 мурунку жылга  

карата 

жыйынтыкка 

карата 

2020 2024 2020 2024 

Бардыгы 16 017,2 59 286,8 57,6 137,0 100 100 

   анын ичинде:       

мейманканалардын жана туристтик 

жашоо үчүн, ошондой эле кыска 

мөөнөткө жашоо үчүн башка 

жайлардын кызмат көрсөтүүлөрү 1 153,0 9 684,1 37,0 155,4 7,2 16,3 

ресторандардын, барлардын, даяр 

тамак-аш менен камсыздоо боюнча 

мобилдүү жана башка кызмат 

көрсөтүүлөрү 14 864,2 49 602,7 60,7 133,9 92,8 83,7 

Тамактануу ишканаларын кошкондогу чекене соода. Тамактануу ишканаларынын 

көлөмү кошкондо чекене соода жүгүртүү көлөмү 2024 жылы - 927,9 млрд. сомду түздү, 2023-

жылга салыштырмалуу 15,9 пайызга көбөйдү, ал эми 2020-жылга салыштырганда 1,7 эсеге 

өстү.  

 

3-таблица: Чекене сооданын негизги көрсөткүчтөрү, тамактануу ишканаларды     

                      кошкондо  
 2020 2021 2022 2023 2024 

Чекене сооданын жүгүртүүсү 

- бардыгы, млн. сом  355 956,6             471 665,0 608 432,4 771 672,3 927 882,5 

    анын ичинде:      

сатуучу уюмдардын 217 730,6              293 289,4 384 678,4 499 324,7 645 243,0 

буюм-терим, аралаш жана азык-

түлүк базарлардын 138 261,0 178 315,6 223 754,0 272 647,6 282 639,5 

Чекене соонын жалпы көлөмүнүн 

ичинен:      

 азык-түлүк товарлары 200 068,7 258 439,5 323 077,6 399 881,7 477 419,3 

 азык-түлүк эмес товарлар 155 887,9 213 165,5 285 354,8 372 090,6 450 463,2 

Чекене сооданын жүгүртүүсү 

калктын адам башына 

эсептегенде, сом 55 866 73 266 95 623  119 181 140 597 

 

Тамактануу ишканаларынын жүгүртүүсүн кошкондогу чекене соода жүгүртүүнүн 

көлөмү киши башына алганда 2023-жылга салыштырмалуу 12,3 пайызга жогорулады жана 140 
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миңден ашык сомду түздү. Ал орточо республикалык деңгээлден жогору болуп Бишкек жана 

Ош шаарларында түзүлдү.  

Чекене соода жүгүртүүдөгү эң чоң үлүш сатуучу уюмдарга (уюштурулган соодага) 

туура келет. 2024-жылы алардын соода жүгүртүүсү 645 млрд. ашык сомду түздү жана өткөн 

жылга салыштырмалуу 24,7 пайызга, ал эми 2020-жылга салыштырмалуу 2 эсеге көбөйдү. 

Чекене сооданын жалпы көлөмүндөгү сатуучу уюмдардын  үлүшү 69,5 пайызды түздү. 

Рыноктордо товарларды сатуунун жүгүртүүсү (уюштурулбаган соода) 2024-жылы 283 

млрд. сомго жакын жана 2023-жылга салыштырмалуу 0,2 пайызга төмөндөдү, ал эми 2020-

жылга салыштырмалуу ал 1,4 эсеге көбөйдү. Муну менен бирге, акыркы беш жылда 

уюштурулбаган сооданын чекене сооданын жалпы көлөмүндөгү үлүшүнүн төмөндөө 

тенденциясы 39 пайыздан (2020-жылы) 30 пайызга (2024-жылы) чейин белгиленди, ушул эле 

учурда уюштурулган сооданын ушул аралыктагы үлүшү, тескерисинче, 61 ден 70 пайызга 

чейин өстү. 

 
 

2-график. Уюштурулган сооданын жана базарлардагы сооданын үлүшү 

(пайыз менен) 

 

Акыркы беш жыл аралыгында чекене сооданын жалпы көлөмүндө азык-түлүк эмес 

товарларга караганда азык-түлүк товарларын сатуу көлөмүнүн үлүшүнүн үстөмдүгү 

сакталууда. 

2024-жылы мурунку жылга караганда азык-түлүк товарлары 16 пайызга, ал эми 2020-

жылга салыштырмалуу 1,6 эсеге көп сатылды. 

Азык-түлүк товарларындагы көбүрөөк үлүш ун, нан жана нан азыктарына (24 пайызга 

жакын), эт жана эт азыктарына (11,4 пайыз) жана алкоголдук ичимдиктерге (7,0 пайыз) туура 

келди. 
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3-график. 2024-жылы азык-түлүк товарларынын негизги түрлөрүнүн сатылышы 
(жыйынтыкка карата пайыз менен) 

 

2024-жылы мурунку жылга салыштырмалуу балыктын (14,4 пайыз), алкоголсуз 

суусундуктардын (4,3 пайызга), акшактын (9,9 пайыз)  жана ундун (16,6 пайызга) сатуусунун 

олуттуу көбөйүшү байкалды. 

Азык-түлүк эмес товарлардын чекене соодасынын жүгүртүү көлөмү 450 млрд. сомдон 

ашып, мурунку жылга салыштырмалуу 14,0 пайызга, ал эми 2020-жылга салыштырмалуу 1,9 

эсеге көбөйдү.  

2024-жылы 2023-жылга салыштырмалуу сатуу көлөмүнүн өсүшү күйүүчү-майлоочу 

материалдарда (24,4 пайыз), курулуш материалдарында (12,0 пайыз), автоунааларда (22,3 

пайыз) жана фармацевтикалык препараттарда (7,3 пайыз) байкалды.  

2024-жылы чекене соода жүгүртүү көлөмүнүн мурунку жылга салыштырмалуу өсүшү 

республиканын бардык региондорунда байкалды. Республиканын чекене соода 

жүгүртүүсүнүн көлөмүндөгү эң чон салыштырма салмакты Бишкек шаарына (43 пайыздан 

көп), Чүй (14 пайыздан көп) жана Жалал-Абад облустарына (13 пайыздан көп) туура келди. 

 

4-график. 2024-жылы аймактар боюнча чекене соода жүгүртүүнүн көлөмү  
                                                (жалпы жыйынтыкка карата пайыз менен) 

 
2025-жылдын 1-январына карата республиканын аймагында чекене соода түйүнүн 

түзүүчү 37 миңден ашык чарба жүргүзүүчү субъекттер (автоунаага май куюуучу 

станцияларды эсепке алганда) катталган, бул 2024-жылдын ушул датасына салыштырмалуу 

16 пайызга көп. 

 

Базарлардын ишмердиги. 2025-жылдын 1-январына карата республиканын 
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– 352 болгон) ишмердигин жүргүзүшкөн. Алардын ичинен 285 базар азык-түлүк жана азык-

түлүк эмес товарларын сатуу боюнча, 36 – малдарды, канаттууларды жана жем-чөп, ал эми 11 

базар – автоунааларды жана автоунаа тетиктерин сатуу боюнча иш жүргүзүшөт. 

 

5-график. Аймактардагы базарлардын саны 
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О состоянии потребительского рынка Кыргызской Республики  
в 2020-2024 годах. 

 
Торговля по видам экономической деятельности. В 2024 году общий объем 

оборота оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов составил 
1,8 триллиона сомов и по сравнению с 2023 годом возрос на 23,4 процента, а по сравнению 
с 2020 годом он увеличился в 2 раза. 

Наибольший удельный вес в общем объеме оборота торговли в 2024 году занимала 
оптовая торговля (50,2 процента), а также розничная торговля, кроме торговли 
автомобилями, мотоциклами и моторным топливом (37,1 процента). Оборот розничной 
торговли в 2024 году сложился в объеме 660,0 млрд. сомов и по сравнению с 2023 годом 
увеличился на 37,1 процента, а по сравнению с 2020 годом он возрос в 1,6 раза. 

График 1. Оборот оптовой и розничной торговли в 2024 году 

(в процентах к итогу) 

 

 

¹ Включая торговлю автомобилями и мотоциклами, узлами и принадлежностями; техническое обслуживание 

и ремонт автомобилей, а также  розничную торговлю моторным топливом. 

 

Оборот оптовой торговли в 2024 году составил 892,7 млрд. сомов, что на 34 
процента больше, чем в 2023 году и в 2,6 раза - чем в 2020 году. 

 

Таблица 1: Оборот оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и     
                     мотоциклов1 

 Млн. сомов В процентах к 

2020 2024  предыдущему году итогу 

2020 2024 2020 2024 

Всего 537 271,4 1 778 182,3 85,9 123,4 100 100 

   в том числе:       

торговля автомобилями  
и мотоциклами, автодеталями, 
узлами и принадлежностями 
для них 12 721,0 60 132,6 74,3 121,5 2,4 3,4 

техническое обслуживание 
и ремонт автомобилей 2 407,8 6 963,3 84,1 123,3 0,4 0,4 

оптовая торговля, кроме  
торговли автомобилями  

и мотоциклами 193 771,2 892 667,5 87,0 134,0 36,1 50,2 

розничная торговля 
моторным топливом 50 786,1 158 404,5 91,8 109,0 9,5 8,9 

розничная торговля, кроме 
торговли автомобилями  
и мотоциклами 277 585,3 660 014,3 84,6 114,7 51,7 37,1 
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Оборот торговли автомобилями и принадлежностями для них в 2024 году составил 
60,1 млрд. сомов, что на 21,5 процента больше, чем в 2023г., а его удельный вес в общем 
объеме оборота торговли составил 3,4 процента. По сравнению с 2020 годом объемы 
таких продаж увеличились в 3,3 раза. 

Объем услуг по техническому обслуживанию и ремонту автомобилей в целом по 
республике в 2024г. составил 6,9 млрд. сомов, что на 23,3 процента выше уровня 2023 года. 

Объем оборота розничной торговли моторным топливом в 2024 году составил 
158,4 млрд. сомов и по сравнению с 2023 годом увеличился на 9 процентов, а по сравнению 
с 2020 годом он превысился в 1,6 раза. Доля его в общем объеме оборота торговли 
составила 8,9 процента. 

Объем услуг, оказанных гостиницами и ресторанами, в 2024 году составил 
более 59 млрд. сомов, увеличившись по сравнению с 2023 годом на 37 процентов, а по 
сравнению с 2020 годом - в 2,4 раза. Наибольший удельный вес в общем объеме таких услуг 
(около 84 процентов) занимали рестораны, бары и прочие услуги по обеспечению пищей. 

 

Таблица 2: Оборот гостиниц и ресторанов 

 Млн. сомов В процентах к 

2020 2024 предыдущему году итогу 

2020 2024 2020 2024 

Всего 16 017,2 59 286,8 57,6 137,0 100 100 

   в том числе:       

гостиниц и услуг для 
туристического проживания,  
а также прочих мест для 
краткосрочного проживания  1 153,0 9 684,1 37,0 155,4 7,2 16,3 

ресторанов, баров, мобильных и 
прочих услуг по обеспечению 

пищей  14 864,2 49 602,7 60,7 133,9 92,8 83,7 

Розничная торговля, включая предприятия питания. Объем оборота розничной 

торговли в 2024 году составил 927,9 млрд. сомов и по сравнению с предыдущим годом 

увеличился на 15,9 процента, а по сравнению с 2020 годом он возрос в 1,7 раза.  

Таблица 3: Основные показатели розничной торговли включая предприятия питания 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Оборот розничной торговли  
- всего, млн. сомов  355 956,6 471 605,0 608 432,4 771 672,3 

 
927 882,5 

    в том числе:        

торгующих организаций 217 730,6 293 289,4 384 678,4 499 324,7 645 243,0 
продажа товаров на вещевых, 

смешанных  
и продовольственных рынках 138 226,0 178 315,6 223 754,0 272 647,6 

 
 

282 639,5 

Из общего объема  
оборота розничной  
торговли:     

 

 продовольственные товары 200 068,7 258 439,5 323 077,6 399 881,7 477 419,3 

 непродовольственные 
 товары 155 887,9 213 165,5 285 354,8 372 090,6 

 
450 463,2 

Оборот розничной торговли  
на душу населения, сомов 55 866 73 266  95 623 

 
119 181 140 597 

 

Объем оборота розничной торговли в расчете на душу населения по сравнению с 

2023 годом возрос на 12,3 процента, составив более 140 тыс. сомов. Выше 

среднереспубликанского уровня он сложился в гг. Бишкек и Ош. 

Наибольшая доля в обороте розничной торговли приходится на торгующие 

организации (организованную торговлю). В 2024 году их оборот торговли составил более 

645 млрд. сомов и по сравнению с предыдущим годом увеличился на 24,7 процента, а по 
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сравнению с 2020 годом - в 2 раза. Доля торгующих организаций в общем объеме розничной 

торговли составила 69,5 процента.  

Оборот продажи товаров на рынках (неорганизованной торговли) в 2024 году 

составил около 283 млрд. сомов и по сравнению с 2023 годом снизился почти на 0,2 

процента, а по сравнению с 2020 годом он возрос в 1,4 раза. При этом, за последние пять 

лет отмечалась тенденция снижения доли неорганизованной торговли в общем объеме 

розничной торговли - с 39 процентов в 2020 году до 30 процентов в 2024 году, в то время 

как доля организованной торговли за этот период, напротив, возросла с 61 до 70 

процентов. 

График 2. Доля организованной и неорганизованной торговли 
(в процентах) 

 

На протяжении последних пяти лет в обороте розничной торговли сохранялось 
преобладание объемов продажи продовольственных товаров над непродовольственными.  

В 2024 году по сравнению с предыдущим годом продовольственных товаров 
реализовано на 16 процентов больше, а по сравнению с 2020 годом – в 1,6 раза больше.  

Наибольшая доля продажи продовольственных товаров (около 24 процентов) 
пришлась на муку, хлеб и хлебобулочные изделия, мясо и мясные продукты (11,4 процента) 
и алкогольные напитки (7,0 процента). 

График 3. Реализация основных видов продовольственных товаров в 2024 году  
(в процентах к итогу) 

 
В 2024 году по сравнению с предыдущим годом наблюдалось значительное 

увеличение продаж рыбы – на 14,4 процента, безалкогольных напитков – на 4,3 процента, 
круп и бобовых – на 9,9 и муки – на 16,6 процента.  
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Объем оборота розничной торговли непродовольственными товарами составил 
более 450 млрд. сомов, увеличившись по сравнению с предыдущим годом на - 14,0 процента, 
а по сравнению с 2020 годом – в 1,9 раза. 

В 2024 году ппо сравнению с 2023 годом отмечен рост объема продаж горюче-
смазочных материалов (на 24,4 процента), строительных материалов (на 12,0 процента), 
автомобилей (на 22,3 процента) и фармацевтических препаратов (на 7,3 процента).  

Рост объемов оборота розничной торговли в 2024 году по сравнению с предыдущим 
годом наблюдался во всех регионах республики. Наибольший удельный вес в объеме 
оборота розничной торговли республики пришелся на г. Бишкек (более 43 процентов), 
Чуйскую (более 14 процентов) и Джалал-Абадскую (более 13 процентов) области.  

График 4. Объем оборота розничной торговли по территории в 2024г. 
(в процентах к общему объему) 

 

На 1 января 2025 года на территории республики насчитывалось свыше 37 тысяч 
хозяйствующих субъектов, образующих сеть розничной торговли (включая 
автозаправочные станции, аптеки), что по сравнению с аналогичной датой 2024 года 
почти на 16 процентов больше.  

Деятельность рынков. На территории республики на 1 января 2025 года 
осуществляли деятельность 332 вещевых, смешанных и продовольственных рынка (352 
рынка - на аналогичную дату 2024 года). Из их общего числа 285 рынков осуществляют 
продажу продовольственных и непродовольственных товаров, 36 – скота, птицы и 
зернофуража и 11 рынков – продажу автомобилей и автозапчастей. 
 

График 5. Число рынков по территории 
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Методологиялык тішіндірмјлјр 

Тейлјјлјр - бул керектјјчілјрдін заказы боюнча јндіріічілјр тарабынан ишке 

ашырылган ишмердиктин тірлјрі, аларды јндіріі процессинде жаѕы материалдык-буюмдук 

продукт жаралбайт, бирок, болгон продуктунун сапаты же ишмердиктин тірі јзгјрјт. 

    Рыноктук тейлјјлјрді чарба жіргізіічі субъекттер, б.а. экономикалык ишмердиктин 

негизги тірі менен алектенген жана тейлјј кјрсјтіі чјйрјсіндј менчиктин формасына кјз 

карандысыз ишмердигин ишке ашырган ишканалар (юридикалык жактар) жана жеке ишкерлер 

(жеке адамдар) кјрсјтјт. 

Кыргыз Республикасынын Экономикалык ишмердиктин тірлјрі боюнча мамлекеттик 

классификаторлоруна (ЭИМК 3) ылайык рыноктук тейлјј кјрсјтіі боюнча экономикалык 

ишмердиктин негизги тірлјрінј діѕ жана чекене соода, автомобилдерди жана мотоциклдерди 

оңдоо, транспорт ишмердиги жана жіктјрді сактоо мейманканалардын жана ресторандардын 

ишмердиги, маалымат жана байланыш, финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу, 

кыймылсыз мілк операциялары, кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик, 

административдик жана кјмјкчі ишмердик, билим беріі, саламаттыкты сактоо жана калкты 

социалдык жактан тейлјј, исскуство, кјніл ачуу жана эс алуу жана башка тейлјј ишмердиги. 

«Ді¾ жана чекене соода; автомобилдерди жана мотоциклдерди о¾доо» ишмердигинин тірі 

јзінј автомобилдерди, тетиктерди жана шаймандарды соодалоо, автомобилдерди техникалык 

жактан тейлјј жана оѕдоо, мотор майынын чекене соодасы, діѕ соода, чекене соода 

кызматтарын камтыйт. 

Чекене соода жігіртіі - бул жеке пайдаланууда же ій чарбада колдонуу ічін калкка акчага 

сатылган керектјј товарларынын наркы. 

Мындан тышкары, чекене соода жігіртіігј буюм-терим, аралаш жана азык-тілік 

базарларында жеке адамдар тарабынан сатылган товарлардын соодасы да кирет. 

Ді¾ соода жігіртіі - чекене сатуучуларга, јнјр жай, ишкана, профессионалдык 

керектјјчілјргј же башка діѕ соода сатуучуларга, ошондой эле товарларды сатып алуу учурунда 

аларды кайра сатып јткјріі максатында мындай адамдардын жана компаниялардын атынан 

иштеген агенттерге жаѕы же мурун колдонулган товарларды сатууну (кайра сатууну) јзінј 

камтыйт. 

Автомобилдерди о¾доо жана техникалык жактан тейлјј ічін кјрсјтілгјн тейлјјлјрдін 

кјлјмі - бул тейлјјлјрдін сатуусун мінјздјјчі сооданын жалпы кјлјмінін бјлігі. 

«Мейманканалар жана ресторандар» ишмердигинин тірі јзінј мейманканалар жана 

кыска мјјнјткј жашай турган башка жайлар кјрсјткјн тейлјјлјрді, ресторандар, барлар, 

ашканалар жана даяр тамак-аш менен камсыз кылуучу башка ишканалар кјрсјткјн тейлјјлјрді 

камтыйт. 

Мейманканалар жана башка кыска мјјнјткј жашай турган жайлардын жігіртіісі јзінј 

жашап туруу ічін берилген орундан тішкјн акчанын кјлјмін ичине камтыйт. 

Ресторан, кафе, бар, ашканалардын жігіртіісі - бул калкка сатылган јздік кулинардык 

тамак-аш азыктарынын наркы, ошондой эле, ошол жерде керектјј ічін сатылган кулинардык 

жактан иштетилбеген товарлардын наркы. 

Тейлјј кјлјмі юридикалык жактар жана жеке ишкерлер (жеке адамдар) тарабынан 

кјрсјтілгјн тейлјјлјрдјн тішкјн акчанын жалпы кјлјмін чагылдырат. 

Транспорт тейлјјлјрі жіргінчі жана жік ташуу транспорт кызматына ишмердиктерди 

камтыйт. 

Байланыш кызматы улуттук почта ишмердигин, курьердик ишмердиги менен шаардык 

жана айылдык телефон тійіндјрінін электрондук байланыш тейлјјлјрін, эл аралык жана шаар 

аралык телефон тійіндјрін, телеграф, телевизиондук программалардын трансляциялары, 

«Интернет» тійінінј туташууну камсыз кылуу, уюлдук телефон байланыш кызматтарын 

камтыйт.  

Финансы ишмердиги боюнча тейлјјлјр финансылык ортомчулук (банк, векселдик 

контора, сактык банктардын ишмердиги) финансы лизинги, кредит беріі, камсыздандыруу, 

финансы рынокторун башкаруу, фонддук баалуулуктагы биржа операцияларынын кызматтарын 

камтыйт. 

Кыймылсыз мілк операциялары боюнча тейлјјлјр жеке менчик жана турак жай эмес 

фондун ижарага беріі боюнча кыймылсыз мілк тейлјјлјрі, персоналды эсептебегендеги ижара 

тейлјјсі, эсептјј техникалары жана ага байланыштуу ишмердик боюнча тейлјј кызматын, 
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изилдјј жана иштеп чыгуу тармагындагы кызматтар, жана башка ушул јѕдіі тейлјјлјрді јзінј 

камтыйт. 

Билим беріі кызмат кјрсјтіілјрінј акылуу (рыноктук) мектепке чейинки, мектепте 

билим беріі, техникалык жана кесиптик орто билим беріі, жогорку билим беріі, кечки билим 

беріі мектептердин ишмердиги, улуу адамдар жана балдар ічін ар кандай курстардагы окутуу, 

башка топторго киргизилбеген башка билим беріінін тейлјјлјрі тийиштіі. 

Саламаттыкты сактоо жана социалдык кызмат кјрсјтіілјрінј акылуу (рыноктук) 

оорукана мекемелеринин, дарыгерлердин тажрыйбасын, адамдын ден соолугун коргоо боюнча 

кызматын, социалдык тейлјјлјрді кјрсјтіі, ветеринардык ишмердиктерди камтыйт. 

Коммуналдык, социалдык жана жеке тейлјј кјрсјтіі боюнча тейлјјлјр  булганыч агын 

сууларды, калдыктарды жоготуу боюнча жана ушул јѕдіі ишмердиктерди, эс алууну жана 

спортту уюштуруу тармагын, жеке кызмат кјрсјтіілјрді камтыйт. 

Сооданын, мейманканалардын, ресторандардын жігіртіісі жана рыноктук тейлјјлјрдін 

кјлјмі алынган маалыматтарды байкоо жіргізілгјн обьектилердин башкы жыйындысына 

таркатуу менен бирге ири жана орто уюмдарга ай сайын текши статистикалык байкоо 

жіргізіінін маалыматтары боюнча, ошондой эле чакан ишканалардын кварталдык 

изилдјјлјрінін маалыматтары боюнча, буюм-терим, аралаш жана азык-тілік базарларына 

тандалма изилдјј жіргізіінін маалыматтары боюнча тізілјт. 

Мындан тышкары, улуттук эсеп системасынын талаптарына ылайык бул кјрсјткічтјргј 

кјміскј ишмердиктин кјлјмі да киргизилет. 

Физикалык кјлјмдін индекстери сооданын, мейманканалардын, ресторандардын 

жігіртіісінін динамикасын, рыноктук тейлјјлјрдін жана айрым товарларды сатуунун кјлјмін 

мінјздјйт. Бул индекстер отчеттук жана базистик мезгилдин ичиндеги жігіртіінін 

(тейлјјлјрдін) јлчјмін салыштыруу жолу менен салыштырма баада эсептелет. 

Физикалык кјлјмдін индекси – каралып жаткан мезгилдин ичинде сооданын, 

мейманканалардын, ресторандардын жігіртіісінін динамикасын, рыноктук тейлјјлјрдін 

кјлјмін салыштырма баада мінјздјгјн салыштырмалуу кјрсјткіч. 

Бул кјрсјткіч райондордун, шаарлардын, облустардын деѕгээлинде жана жалпысынан 

республика боюнча сооданын, мейманканалардын, ресторандардын жігіртіісінін жалпы 

кјлјміндјй эле, аймактык тилкедеги айрым товар топторунун жана тейлјјлјрдін жігіртіісінін 

кјлјмі боюнча да аныкталат. 

Жігіртіінін (тейлјјлјрдін) физикалык кјлјмінін индекси статистикалык органдары 

тарабынан сооданын, мейманканалардын, ресторандардын жана рыноктук кызмат 

кјрсјтіілјрдін кјлјмінін јзгјрілішін талдоо максатында, ошондой эле јлкјнін жана анын 

чјлкјмдјрінін негизги макроэкономикалык кјрсјткічтјрін тізіі ічін колдонулат. 

Товар жігіртіінін товардык тізімі – товар жігіртіінін жалпы кјлјмінін ичинде ар бир 

товарлардын же товардык топтун кјлјмі. Бул кјрсјткіч сатып алуу талабын канааттандыруу 

процессине сапаты жагынан баа берип, калктын ар кайсы товарларды сатып алууга кеткен 

чыгымдардын бјліштірішін билдирет.  

Товардык запастар – соода чјйрјсіндј болгон товарлар, ошондой эле, азыркы учурда 

јндіріічідј болгон товарлар жана жолдо жіргјн товарлар, алар јлкјнін товардык 

ресурстарынын бјлігі болуп саналат. 
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Методологические пояснения 

Услуги — это виды деятельности, осуществляемые производителями по заказу 

потребителей, в процессе выполнения которых не создается новый материально-вещественный 

продукт, но изменяется качество имеющего продукта или вида деятельности. 

    Рыночные услуги оказывают хозяйствующие субъекты, т.е. предприятия (юридические 

лица) и индивидуальные предприниматели (физические лица) с основным видом экономической 

деятельности, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере услуг, независимо от 

формы собственности. 

В соответствии с Государственным Классификатором видов экономической деятельности 

Кыргызской Республики (ГКЭД 3) к основным видам экономической деятельности по оказанию 

рыночных услуг относятся оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов, 

транспортная деятельность и хранение грузов, гостиницы и рестораны, информация и связь, 

финансовое посредничество и страхование, операции с недвижимым имуществом, профессиональная, 

научная и техническая деятельность, административная и вспомогательная деятельность, 

образование, здравоохранение социальное обслуживание населения, искусство, развлечения и отдых 

и прочая обслуживающая деятельность. 

Вид деятельности «Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов» 

включает в себя торговлю автомобилями, узлами и принадлежностями, техническое обслуживание 

и ремонт автомобилей, розничную торговлю моторным топливом, оптовую торговлю, розничную 

торговлю. 

Оборот розничной торговли представляет собой стоимость проданных населению за 

наличный расчет потребительских товаров для личного потребления или использования в домашнем 

хозяйстве. 

Кроме того, оборот розничной торговли включает продажу товаров физическими лицами на 

вещевых, смешанных и продовольственных рынках. 

Оборот оптовой торговли включает продажу (перепродажу) новых и бывших в 

употреблении товаров розничным торговцам, промышленным, учрежденческим или 

профессиональным пользователям, или же другим торговым оптовым торговцам, а также лицам, 

действующим в качестве агентов при покупке товаров от имени таких лиц и компаний для 

дальнейшей перепродажи товаров. 

Объемы оказанных услуг за ремонт и техническое обслуживание автомобилей, ремонт 

бытовых изделий и предметов личного пользования представляют собой часть общего объема 

торговли, характеризующую продажу этих услуг. 

Вид деятельности «Гостиницы и рестораны» включает в себя предоставление услуг 

гостиницами и другими местами для краткосрочного проживания и предоставление услуг 

ресторанами, барами, столовыми и другими предприятиями по поставке готовой пищи. 

Оборот гостиниц и других мест для краткосрочного проживания включает в себя объем 

выручки за предоставление места для проживания. 

Оборот ресторанов, кафе, баров, столовых представляет собой стоимость проданной 

населению собственной кулинарной продукции, а также покупных товаров, проданных для 

потребления на месте без кулинарной обработки. 

Объем услуг отражает общий объем выручки от предоставления услуг, оказанных 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (физическими лицами). 

Услуги транспорта включают деятельность, связанную с услугами пассажирского и 

грузового транспорта. 

Услуги связи включают услуги деятельности национальной почты, курьерскую деятельность 

и услуги электрической связи городской и сельской телефонной сети, международной и 

междугородной телефонной сети, телеграфа, трансляции телевизионных программ, по обеспечению 

доступа к сети «Интернет», мобильной телефонной связи.  

Услуги по финансовой деятельности включают услуги финансового посредничества 

(деятельность банков, вексельных контор, сберегательных банков), финансовый лизинг, 

предоставление кредита, страхования, управление финансовыми рынками, биржевые операции с 

фондовыми ценностями. 

Услуги по операциям с недвижимым имуществом включают услуги с недвижимым 

имуществом, по сдаче в аренду собственного и нежилого фонда, услуги аренды без персонала, услуги 
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по вычислительной технике и связанной с ней деятельности, услуги, оказываемые в области 

исследований и разработок, а также прочие услуги.  

Услуги образования включают платные (рыночные) услуги дошкольного, школьного 

образования, технического и профессионального среднего образования, высшего образования, 

деятельности вечерних образовательных школ, обучение на различных курсах для взрослых и детей, 

прочее образование не включенные в другие группировки. 

Услуги здравоохранения и по предоставлению социальных услуг включают платные 

(рыночные) услуги больничных учреждений, врачебную практику, прочую деятельность по охране 

здоровья человека, предоставление социальных услуг, ветеринарную деятельность. 

Услуги по предоставлению коммунальных, социальных и персональных услуг включают 

услуги по удалению сточных вод, отходов и аналогичную деятельность, деятельность в области 

организации отдыха и спорта, услуги по предоставлению индивидуальных услуг. 

Оборот торговли, гостиниц, ресторанов и объемы рыночных услуг формируется по данным 

сплошного статистического наблюдения за крупными и средними организациями, которые 

проводятся с месячной периодичностью, а также ежеквартальных обследований малых предприятий 

и выборочных обследований вещевых, смешанных и продовольственных рынков с распространением 

полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения. 

Кроме того, в соответствии с требованиями системы национальных счетов эти показатели 

досчитываются на объемы скрытой деятельности. 

Динамику оборота торговли, гостиниц, ресторанов, объемы рыночных услуг и продажи 

отдельных товаров характеризуют индексы физического объема. Указанные индексы исчислены 

путем сопоставления величины оборота (услуг) за отчетный и базисный периоды в сопоставимых 

ценах. 

Индексы физического объема – относительный показатель, характеризующий изменение 

оборота торговли, гостиниц, ресторанов и объемов рыночных услуг в сравниваемых периодах в 

сопоставимых ценах. 

Этот показатель определяется как по общему объему оборота торговли, гостиниц, 

ресторанов и объемов рыночных услуг в разрезе районов, городов, областей и в целом по республике, 

так по объему оборота отдельных групп товаров и услуг также в территориальном разрезе.  

Индекс физического объема оборота (услуг) используется статистическими органами для 

анализа изменения объема оборота торговли, гостиниц, ресторанов и объемов рыночных услуг, а 

также формирования основных макроэкономических показателей страны и ее регионов 

Товарная структура товарооборота – объем каждого товара или товарной группы в общем 

объеме товарооборота. Дает качественную оценку процесса удовлетворения покупательского спроса 

и показывает распределение затрат населения на приобретение различных товаров. 

Товарные запасы - товары, находящиеся в сфере торговли, а также у изготовителя и в 

пути, рассматриваемые как часть товарных ресурсов страны. 
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Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин 

2026-жылы чыгара турган басылмалары 

 Мезгилдүү-

лүгү 

Чыгаруу мөөнөттөрү 

Комплекстүү статистикалык басылмалар 
  

“Кыргыз Республикасынын социалдык-экономикалык  

абалы жөнүндө”басылмасы 
айлык 

айдын 22-санына чейин, 

кварталдык-отчёттук айдан 

кийинки айдын 24-санына 

чейин  

“Кыргыз Республикасы жана региондор” статистикалык бюллетени кварталдык 
отчёттук кварталдан кийинки 

айдын 30- санына чейин 

“Кыргызстан” кыскача статистикалык маалымдамасы жылдык апрель 

“Кыргызстан цифраларда” жыйнагы жылдык июль 

Кыргыз Республикасынын Статистикалык Жылдыгы жылдык декабрь 

“Кыргызстандагы туризм 2021-2025” жыйнагы 
жылдык 

30-июль 

“Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто ишкерлик   

2021-2025” жыйнагы  жылдык 
октябрь 

“Кыргыз Республикасындагы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын 

ишмердиги 2021-2025” жыйнагы  жылдык 
октябрь 

 

 

 

Улуттук эсептер статистикасы   

“Кыргыз Республикасынын улуттук эсептери 2021-2025” жыйнагы  жылдык декабрь 

«Ресурстар-Пайдалануу» таблицалары (РПТ) 2024-ж. жыйнагы 
жылдык 

октябрь 

Финансы статистикасы  
  

“Экономиканын реалдуу секторунун ишканаларынын  

пайдасынын калыптанышы” статистикалык бюллетени 
жылдык 

кварталдык 

10 июнь  

21 июнь, 8 сентябрь,  

9 декабрь  

“Экономиканын реалдуу секторундагы ишканалардын өз ара эсептешүүлөрүнүн 

абалы” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

10 июнь  

21 июнь, 8 сентябрь,  

9 декабрь 

“Экономиканын реалдуу секторунун ишканаларынын товардык-материалдык 

баалуулуктарынын запастары” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

10 июнь 

21 июнь, 8 сентябрь,  

9 декабрь 

“Экономиканын финансылык секторунун ишканаларынын  

иш-аракеттеринин негизги көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

20 апрель 23 май, 19 август,  

19 ноябрь 

“Кыргыз Республикасынын калкка микрокредиттерди берүү жөнүндөгү” 

статистикалык бюллетени 

жылдык 

кварталдык 

1 апрель 

23 май, 19 август,  

19 ноябрь 

“Кыргыз Республикасынын лизинг уюмдарынын ишмердигинин негизги 

көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени  
жылдык 25 март 

“Кыргыз Республикасынын ишканаларынын  

финансысы 2021-2025” жыйнагы  
жылдык сентябрь 

Өнөр жай статистикасы 
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 Мезгилдүү-

лүгү 

Чыгаруу мөөнөттөрү 

“Кыргыз Республикасынын өнөр жайы 2021-2025” жыйнагы жылдык октябрь 

“Отун энергетикалык теңдем” жыйнагы жылдык декабрь 

Курулуш жана инвестиция статистикасы   

“2024-жылдын инвестиция жана курулуш боюнча жылдык отчётту иштеп 

чыгуунун негизги жыйынтыктары” статистикалык бюллетени 
жылдык 30-сентябрь 

“Кыргыз Республикасындагы инвестициялар 2021-2025”жыйнагы жылдык 30-сентябрь 

Айыл чарба статистикасы   

“ Кыргыз Республикасынын аймагында  мал чарба продуктуларынын негизги 

түрлөрүн өндүрүү” статистикалык бюллетени 
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

15-күнүнө чейин 

“Түшүмдү жыйноо, күздүк өсүмдүктөрдү себүү,  

тоңдурманы айдоо” статистикалык бюллетени 

1-июлдан 

жылдын аягына 

чейин 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын 15- күнүнө чейин 

“2025-жылы айыл чарба өсүмдүктөрүнүн түшүмүнүн жыйналышы жөнүндө” 

статистикалык бюллетень 
жылдык 17-январь 

“Кыргыз Республикасынын областары жана районунда  

2026-жылы түшүмү үчүн айыл чарба өсүмдүктөрүнүн себүү аянттары” 

статистикалык бюллетени   

жылдык 17-июль 

“Кыргыз Республикасынын айыл чарбасы 2021-2025” жыйнагы  
жылдык 

28-октябрь 

“Тоют өндүрүү жөнүндө отчёт” статистикалык бюллетени жылдык 20-январь 

“2025-жылдын аягына карата малдардын жана үй 

канаттуулардын саны” статистикалык бюллетени 
жылдык 17-февраль 

"Кыргыз Республикасынын облустары жана райондору боюнча жаздык 

өсүмдүктөрдү себүү жана жазгы талаа иштери"  

Статистикалык бюллетень  

айлык 

отчеттук мезгилден кийинки 

14-күнү, марттан июнга 

чейин 

   

"Кыргыз Республикасында айдоо жерлерин пайдалануу" 

аналитикалык сереп, жыйнакта "Айыл чарба өсүмдүктөрүнүн айдоо 

аянттарынын көлөмү жөнүндө жыйынтыктоочу отчет"  

жылдык 17 июль 

Керектөө рыногунун жана кызмат көрсөтүүлөрдүн статистикасы  

“Сооданын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн негизги көрсөткүчтөрү” 

статистикалык бюллетени  
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

20-санына чейин 

“Кыргыз Республикасындагы базарлардын жана соода борборлорунун 

ишмердүүлүгүнүн негизги көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени 
кварталдык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

35-санына чейин 

“Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу 2021-2025” жыйнагы жылдык 30-сентябрь 

“Кыргыз Республикасындагы маалыматтык-коммуникациялык технологиялар 

2020-2024” жыйнагы 
жылдык 30-октябрь 

Баалардын статистикасы   

“Кыргыз Республикасы боюнча товарларга жана кызмат көрсөтүүлөргө 

керектөө бааларынын индекси” статистикалык бюллетени   
айлык 

отчёттук мезгилден  

кийинки айдын  

12-санына чейин 
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 Мезгилдүү-

лүгү 

Чыгаруу мөөнөттөрү 

“Кыргыз Республикасындагы баалар” жыйнагы 
жылдык 

жарым жылдык 

март, отчёттук мезгилден 

кийинки  

45-санына чейин 

Эмгек жана иш менен камсыз кылуу статистикасы   

“Жумуштуулук жана жумушсуздук” 2025-жылы үй чарбанын бюджеттеринин 

жана жумушчу күчүнүн интеграцияланган изилдөөсүнүн жыйынтыгы 
жылдык 25-октябрь 

“2025-жылдагы кызматкерлердин саны жана эмгек акысы туралуу жылдык 

отчеттордун жыйынтыгы” статистикалык бюллетени 
жылдык 20-сентябрь 

Үй чарбаларын тандап изилдөө статистикасы   

Кыргыз Республикасынын азык-түлүк коопсуздук жана кедейчилик боюнча 

маалыматтык бюллетени 
кварталдык 

отчёттук мезгилден кийинки 

55-санына чейин 

“Кыргыз Республикасынын калкынын жашоо  

деңгээли 2021-2025” жыйнагы  
жылдык 29-ноябрь 

Тышкы жана өз ара соода   

“Кыргыз Республикасындагы товарлардын тышкы жана өз ара соодасы” 

статистикалык бюллетени 
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

45-санына чейин 

“Кыргыз Республикасындагы товарлардын ЕАЭБнын мүчө-мамлекеттери менен  

өз ара соодасы” статистикалык бюллетени 
айлык 

отчёттук мезгилден кийинки 

айдын  

45-санына чейин 

“Кыргыз Республикасынын тышкы жана өз ара соодасы - 2020-2024” жыйнагы  жылдык 30-сентябрь 

Демографиялык статистика   

“Кыргыз Республикасынын демографиялык жылдыгы  

2021-2025” жыйнагы  
жылдык сентябрь 

Социалдык статистика   

“Кыргыз Республикасынын аялдары жана эркектери  

2021-2025” жыйнагы  
жылдык ноябрь 

“Кыргыз Республикасындагы калктын саламаттыгы жана саламаттыкты сактоо 

2021-2025” 

5 жылда  

1 жолу 
Октябрь 

Айлана-чөйрө статистикасы   

“Кыргыз Республикасындагы айлана-чөйрө 2021-2025” жыйнагы жылдык 31-октябрь 

Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитети, www.stat.gov.kg 
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ПУБЛИКАЦИИ НАЦСТАТКОМА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ПЛАНИРУЕМЫЕ К ИЗДАНИЮ в 2026 году 

 Периодич -

ность 

Сроки  

издания 

Комплексные статистические издания   

Публикация «О социально-экономическом положении 

Кыргызской Республики» 
месячная 

до 22 числа,  

квартальная - до 24 

числа после  

отчетного месяца  

Статистический бюллетень «Кыргызская Республика и регионы» квартальная 
30 числа после отчетного 

квартала 

Краткий статистический справочник «Кыргызстан» годовая апрель 

Сборник «Кыргызстан в цифрах» годовая июль 

Статистический ежегодник Кыргызской Республики годовая декабрь 

Сборник «Туризм в Кыргызстане 2021-2025» годовая 30 июля 

Сборник «Малое и среднее предпринимательство 

в Кыргызской Республике 2021-2025» годовая 
октябрь 

Сборник «Деятельность предприятий с иностранными 

инвестициями в Кыргызской Республике 2021-2025» годовая 
октябрь 

Статистика национальных счетов   

Сборник «Национальные счета Кыргызской Республики 2021-2025» годовая декабрь 

Сборник таблицы «Ресурсы-Использование» за 2024 год 
годовая 

октябрь 

Статистика финансов   

Статистический бюллетень «Формирование прибыли 

предприятий реального сектора экономики» 
годовая 

квартальная 

10 июня 

21 июня, 8 сентября,  

9 декабря  

Статистический бюллетень «Состояние взаимных расчетов 

предприятий реального сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

10 июня  

21 июня, 8 сентября,  

9 декабря 

Статистический бюллетень «Запасы товарно-материальных  

ценностей предприятий реального сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

10 июня 

21 июня, 8 сентября,  

9 декабря 

Статистический бюллетень «Основные показатели 

деятельности предприятий финансового сектора экономики» 

годовая 

квартальная 

20 апреля  

23 мая, 19 августа,  

19 ноября 

Статистический бюллетень «О микрокредитовании населения  

Кыргызской Республики» 

годовая 

квартальная 

1 апреля 23 мая, 19 

августа, 19 ноября 

Статистический бюллетень «Об основных показателях деятельности 

лизинговых организаций Кыргызской Республики» 
годовая 25 марта 

Сборник «Финансы предприятий Кыргызской Республики 2021-2025» годовая сентябрь 

Статистика промышленности   

Сборник «Промышленность Кыргызской Республики 2021-2025» годовая октябрь 

Сборник «Топливно-энергетический баланс Кыргызской Республики» годовая декабрь 

Статистика строительства и инвестиций   
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 Периодич -

ность 

Сроки  

издания 

Статистический бюллетень «Основные итоги инвестиционной  

и строительной деятельности в 2024 году» 
годовая 30 сентября 

Сборник «Инвестиции в Кыргызской Республике 2021-2025» годовая 30 сентября 

Статистика сельского хозяйства   

Статистический бюллетень «Производство основных видов продуктов 

животноводства всеми категориями хозяйств в разрезе  

областей и районов Кыргызской Республики» 

месячная 

на 15-й день  

после отчетного  

периода 

Статистический бюллетень «Сводка о ходе уборки урожая 

сельскохозяйственных культур, севе озимых, вспашке зяби» 

с 1 июля до 

конца года 

на 15-й день 

после отчетного  

периода 

Сборник «О сборе урожая сельскохозяйственных культур 

 по областям и районам Кыргызской Республики в 2025 году» 
годовая  17 января 

Статистический бюллетень «Заключительный отчет о размерах  

посевных площадей сельскохозяйственных культур под урожай  

по областям и районам Кыргызской Республики в 2026 году» 

годовая 17 июля 

Сборник «Сельское хозяйство Кыргызской Республики 2021-2025» 
годовая  

28 октября 

Статистический бюллетень «Отчет о заготовке кормов» годовая 20 января 

Статистический бюллетень «Поголовье скота и домашней птицы на конец 2025 

года» 
годовая 17 февраля 

Статистический бюллетень «Посев яровых культур и весенне-полевые работы 

по областям и районам Кыргызской Республики» 
ежемесячно 

с марта по июнь на 14-й 

день, следующий за 

отчетным периодом 

   

Аналитический обзор «Использование пашни  

в Кыргызской Республике» в сборнике “Заключительный отчет о размерах 

посевных площадей с/х культур” 

годовая 17 июля 

Статистика потребительского рынка и услуг   

Статистический бюллетень 

«Основные показатели торговли и услуг» 
месячная 

до 20 числа после  

отчетного периода 

Статистический бюллетень «Основные показатели деятельности  

рынков и торговых центров в Кыргызской Республике» 
квартальная 

на 35 день после  

отчетного периода 

Сборник «Потребительский рынок  

Кыргызской Республики 2021-2025» 
годовая 30 сентября 

Сборник «Информационно-коммуникационные технологии  

в Кыргызской Республике 2021-2025» 
годовая 30 октября 

Статистика цен   

Статистический бюллетень «Индексы потребительских цен  

на товары и услуги в Кыргызской Республике»  
месячная 

на 12 день  

после отчетного  

периода 

Сборник «Цены в Кыргызской Республике» 
годовая, 

полугодовая 

март, на 45 день после 

отчетного периода 

Статистика труда и занятости   

«Занятость и безработица». Итоги интегрированного обследования 

бюджетов домашних хозяйств и рабочей силы в 2025 году 
годовая 25 октября 



83 

 Периодич -

ность 

Сроки  

издания 

Статистический бюллетень «Итоги годовых отчетов по численности 

работников и заработной плате в 2025 году»  
годовая 20 сентября 

Статистика выборочных обследований домашних хозяйств   

Информационный бюллетень Кыргызской Республики 

по продовольственной безопасности и бедности 
квартальная 

на 55 день после  

отчетного периода 

Сборник «Уровень жизни населения Кыргызской Республики  

2021-2025» 
годовая 29 ноября 

Статистика внешней и взаимной торговли   

Статистический бюллетень «Внешняя и взаимная торговля 

 Кыргызской Республики товарами» 
месячная 

на 45 день после  

отчетного периода 

Статистический бюллетень «Взаимная торговля  

Кыргызской Республики товарами с государствами-членами ЕАЭС» 
месячная 

на 45 день после  

отчетного периода 

Сборник «Внешняя и взаимная торговля Кыргызской Республики  

2020-2024» 
годовая 30 сентября 

Демографическая статистика   

Сборник «Демографический ежегодник Кыргызской Республики  

2021-2025» 
годовая сентябрь 

Социальная статистика   

Сборник «Женщины и мужчины Кыргызской Республики 2021 2025» годовая ноябрь 

Сборник «Здоровье населения и здравоохранение в Кыргызской Республике 

2020-2024» 
1 раз в 5 лет октябрь 

Статистика окружающей среды   

Сборник «Окружающая среда в Кыргызской Республике 2021-2025» годовая 31 октября 

Национальный статистический комитет Кыргызской Республики, www.stat.gov.kg 
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